
日米エアフォース友好協会

会長 吉田 正 様

拝啓

新春の候、吉田会長をはじめ、ＪＡＡＧＡ会員の皆様におかれましては、ますますご

清祥のこととお喜び申し上げます。

私は、第１７代教育交換幹部として米空軍士官学校で勤務しております、３等空佐

上田和人（うえだ かずと）と申します。先日は「第４５号 ＪＡＡＧＡだより」を送

付して頂き、誠に有難うございました。早速、「米空軍士官学校交換留学生のホスト・

ファミリーに」の記事について、翻訳を添えて、本校の国際交流部へ紹介させて頂きま

した。

さて、空軍士官学校についての話題を少し紹介させて頂きます。

１ 初の女性学校長の就任

  ２５．８．１２、ミッシェル・Ｄ・ジョンソン中将が女性として初めて、学校長に

就任されました。優秀成績で士官学校を卒業された方とお聞きしています。

２ 防衛大学校の短期訪問

  ２６．１．１８～２６．１．２５に、４名の防大生が本校を短期訪問する予定です。

政府閉鎖により、予定されていたインターナショナル・ウィークと呼ばれる国際士官

候補生の会議が中止されましたが、日本は自国努力により、士官候補生の親善交流に

間欠が生じないように、派遣を決定しました。日本以外に自国の努力で訪問を実施す

る予定の国はオーストラリアのみです。

３ デンバー日本国総領事によるご支援

  在デンバー日本国総領事の大野郁彦（おおのいくひこ）氏には、交換幹部着任歓迎

会の開催や、天皇誕生日祝賀会への交換幹部、防大生及び士官学校関係者の招待等、

日頃から様々なご配慮を頂いています。また、防衛大学校長の国分氏とお知り合いの

間柄ということもあり、防大生の激励食事会も開催して頂いています。

４ 日本語授業の存続

  アラビア語、中国語を選択する学生が増す中、引き続き毎学期１００名を超える士

官候補生が日本語を選択しています。また、制服教官２名を含む５名の優秀な教官が

彼らを担当しています。その他、昼休みに、会話の練習会（日本語テーブル）を実施

しています。



５ 日本人スポンサーによる交換幹部への御支援

  代々の交換幹部のスポンサーであるヨウコ・ハットン女史は、引き続きご健康で、

交換幹部及びその家族をご支援して下さっています。

先日、ＪＡＡＧＡのホームページを参照させて頂きましたところ、過去にＪＡＡＧＡの

会員の方々が、本校を訪問されたと知りました。今後も、もしご訪問の機会がございま

したら、是非ご一報ください。精一杯ご支援させて頂きと考えています。

末筆ではございますが、新年も吉田会長を始め、会員の皆様、またそのご家族の皆様に

とって素晴らしい一年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。

敬具

平成２６年１月１０日

米空軍士官学校 交換幹部 ３等空佐 上田和人

      平素の授業風景１                 平素の授業風景２

      日本語会話テーブル         防大短期派遣学生とエスコート学生（26.1.24）



大野郁彦総領事(向かって最左翼)による着任歓迎会   天皇誕生日祝賀会においてポール丸山氏夫妻と

総領事主催 防大短期派遣学生歓迎夕食会     留学生交換将校懇親会、ジョンソン中将と防大生

高等工科学校（旧少年工科学校）の生徒の留学生     就任演説を実施するジョンソン中将


